
 

 

Miljøstyrelsen • Virksomheder • Haraldsgade 53, 2100 København Ø 
Tlf. 72 54 40 00 • CVR 25798376 • mst@mst.dk • www.mst.dk 

Tilsynsrapport til offentliggørelse 
 

 

Virksomheder 

J.nr. MST-1272-00016 

Ref. LINHA/CHELL 

Dato: 17.12.2018 

Tilsynsrapport 

 

Virksomhedens navn Farmfood A/S 

Virksomhedens adresse Havnevej 73, 9670  Løgstør 

CVR nummer 27121977 

Virksomhedstype 6.4b(i)1  Animalske råstoffer - Fiskemel mv., kap. >75 t/dg 

Tidspunkt for tilsynet 04.10.2018 

Baggrunden for tilsynet Basistilsyn 

Varsling af tilsynet 19. september 2018 

Deltagere fra virksomheden 

Driftschef Jens Kristensen.  

Adm. direktør Martin Ravnsbæk deltog under det 

indledende møde samt en del af det fysiske tilsyn. 

Tilsynet udført af Christina Ellegaard og Line Spinner Heerwagen 

Tilsynet omfattede 
Alle virksomhedens miljøforhold, herunder lugt og oplag 

af kemi. 
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Håndhævelser 

Farmfood A/S har ikke modtaget håndhævelser siden sidste basistilsyn. 

 

I forbindelse med dette tilsyn har Farmfood A/S modtaget indskærpelser for 4 forhold vedr. 

præstationskontrol, indsendelse af nøgletal, udarbejdelse af vedligeholdelsesplan samt 

bortskaffelse af affald. Alle indskærpelser er nu efterkommet. 

 

Indberetninger om egenkontrol. 

 

 

Kontrolområde 
Konklusion 

Luft Egenkontrollen viser, at vilkår er overholdt 

Lugt Egenkontrollen viser, at vilkår er overholdt 

 

Jordforurening 

Der blev ikke ført tilsyn med jordforurening eller foretaget vurdering heraf. 

 

 

Gældende afgørelser 

1. Miljøgodkendelse og revurdering af 5. marts 2015 

2. Miljøgodkendelse af udskiftning af forfilter af 8. juli 2015 

 

 

Fysisk tilsyn 

Tilsynet blev indledt med inspektion af de udendørs arealer. Foran vaskehallen udpegede 

Farmfood et afløb, der er ombygget, så det leder til kloak i stedet for i den kommunale 

regnvandsledning. Der var tidligere risiko for at vaskevand med rengøringsmidler fra hallen 

kunne løbe til regnvandsledningen.  

 

Farmfood oplyste, at procesvand fra hele virksomheden løber gennem fedtfang, der tømmes 

hver 3. uge før afløb til det kommunale renseanlæg. 

 

Farmfood har fået overdraget en del af Havnevej fra kommunen. De fremviste arealet, der nu 

bruges til parkering.  

 

Teltlageret blev fremvist og de nyetablerede biofiltre blev fremvist. Ingen kommentarer.  

 

På den nordlige side af virksomheden stod der en gravemaskine samt et oplag af mursten. 

Farmfood oplyste, at der skal etableres en administrationsbygning på arealet ud mod vandet. 

Miljøstyrelsen har ikke hørt noget om denne bygning og oplyste, at etablering af bygningen 

skal gennem en screening om krav om miljøvurdering inden etablering. Der er den 11. 

oktober 2018 truffet afgørelse om, at administrationsbygningen ikke er omfattet af krav om 

miljøvurdering. 

 

På den østlige gavl af kat. 2-fabrikken indleveres kyllingeskind og blod via påfyldningsstuds 

Under studsen var der småspild af blod. Af hygiejniske og æstetiske grunde blev det aftalt, at 

der opsættes spildbakke under udleveringsstudsen. Det samme blev aftalt vedr. indlevering 

af kyllingeskind. Der er siden sidste tilsyn anskaffet afblændingsmåtte, der hænger på 

væggen, til afblænding af kloakken ved et større spild. 

 

Melafdelingen fremstod pæn og ryddelig og uden støv. Oplag af kemi og hjælpestoffer stod 

med opsamling.  
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I afdelingen, hvor der tidligere skete pladefrysning, stod et midlertidigt oplag af tønder med 

antioxidanter. Oplaget var mærket med miljøfare. Ved påkørsel eller lignende hændelser er 

der risiko for, at produktet løber til kloak. Det blev derfor aftalt, at der lægges magnetmåtter 

henover afløbene i området, indtil oplaget igen er fjernet. 

 

Farmfood fremviste CTS-anlægget, hvor virksomheden løbende kan holde øje med at 

undertryk holdes i relevante bygninger og rum, så lugt ikke undslipper. 

 

I depotrummet ved kategori 3- indleveringen er oplag af smøreolie. Afløbet er proppet af. 

Farmfood fremviste rummet ved siden af depotet, hvor de påtænker at indrette kemirum, da 

der her er plads til oplag af palletanke og medarbejdere kan påfylde dunke herfra.  

 

I kategori 3-indleveringen var der begyndende revner i gulvet. Vi talte om løbende 

vedligeholdelse af dette, da visse dele af virksomhedens gulv begynder at vise tegn på aldring.  

 

Værkstedet blev fremvist. Tilsynsmyndigheden havde ingen kommentarer. 

 

Siden sidste tilsyn har Farmfood fået alle småoplag af kemi og hjælpestoffer i 

produktionen til at stå med opsamling. 

 

Farmfood oplyste, at afløbene i rummene med store tanke med fedt, ammoniak, 

blod og kondensat står åbne.  

 

 

Gennemgang af miljøforhold 

Det fysiske tilsyn blev efterfulgt af et møde, hvor relevante vilkår og forhold blev 

gennemgået: 

 

Indretning 

Farmfood har vilkår om overfyldningsalarmer på tanke. Farmfood oplyste, at de har 

installeret vejeceller på store tanke, der er indstillet til en bestemt mængde, således at 

yderligere påfyldning ikke kan lade sig gøre. 

 

Miljøstyrelsen vil afklare, om der i rum med store tanke fremover skal være krav 

om lukkede afløb eller en lignende foranstaltning for at undgå spild til kloak fra 

nogle af disse oplag. 

 

Spildevand  

Ved gennemgang af kloaktegning redegjorde Farmfood for, at regnvand udledes direkte 

gennem to regnvandsledninger i stedet for en. Den ene ledning er ført øst for virksomheden 

og den anden kører under melafdelingen med tilledning af regnvand til ledningen fra 

arealerne nord for melbygningen.  

 

Affald 

Farmfood oplyste, at de får afhentet Daka-affald en gang om ugen, hvilket er i strid med 

deres vilkår. Forholdet indskærpes.  

 

Lugt 

I henhold til vilkår D7 skal virksomheden en gang årligt lave lugtmålinger, når 

filtermaterialet i biofilteret er mere end 3 år gammelt. Filteret er skiftet i foråret 2018 i 

forbindelse med etableringen af de nye biofiltre. Lugtmålinger er udført, og nye målinger skal 

således udføres i år 2022, såfremt filtermaterialet ikke er skiftet inden.  
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Jord og grundvand 

En del af virksomhedens matrikel 110 ef Løgstør Markjorder er V2-kortlagt (se 

kort).  

 

 
 

Hvis der flyttes jord væk fra den del af ejendommen, som er kortlagt og over på en 

anden ikke-kortlagt del af ejendommen, skal der i visse tilfælde skaffes en 

tilladelse fra kommunen. Derfor skal Farmfood ved flytning af jord til og fra dette 

område at kontakte kommunen for nærmere oplysninger. 

 

Under tilsynet udpegede Farmfood virksomhedens olieudskillere/fedtfang og 

oplyste at de blev løbende tømt ca. hver tredje uge. Vi aftalte, at Farmfood 

fremsender opdateret kloaktegning til Miljøstyrelsen samt dokumentation for 

tømning af fedtfang/olieudskillere. 

 

Der er i 2015 lavet en TV-inspektion af kloaksystemet. Jf. vilkår F5 skal der på virksomheden 

foreligge en vedligeholdelsesplan for kloaksystemet. Virksomheden oplyste, at denne endnu 

ikke er udarbejdet. Virksomheden vil modtage en indskærpelse af dette forhold. Vi aftalte, at 

Farmfood snarest får udarbejdet en vedligeholdelsesplan. 

 

Indberetning/rapportering 

Siden fremsendelse af præstationskontrol for dampkedlerne i 2015 har Miljøstyrelsen ikke 

modtaget yderligere rapporter. Virksomheden har vilkår om årlig præstationskontrol, jf. 

vilkår C4 i miljøgodkendelse af 5. marts 2015. 

 

Virksomheden har ikke fremsendt årsindberetning i henhold til vilkår G6 i deres 

miljøgodkendelse af 5. marts 2015. 

 

Virksomheden vil modtage en indskærpelse vedr. disse forhold. Vi aftalte, at oplysningerne 

fremover fremsendes årligt i henhold til vilkårene.  

 

BREF 

I forbindelse med oplysning om opstart af Slagteri-BREF'en (SA) opfordrede Miljøstyrelsen 

virksomheden til at få udarbejdet et miljøledelsessystem, hvori krav fra miljøgodkendelserne 
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kan indgå (vedligeholdelsesplaner, tømningsordninger og årlige indberetninger), således at 

indskærpelser pga. af "glemte" vilkår i miljøgodkendelsernes undgås. Dette også for at 

virksomheden kan drives uden at være afhængig af få nøglepersoner. 

  

Miljøledelse har været en del af BAT-konklusionerne i forbindelse med de seneste BREF-

revisioner og kan derfor også forventes at blive en af konklusionerne i forbindelse med 

revisionen af SA-BREF'en (slagteri-BREF’en). 

 I forbindelse med opstarten af revisionen kan Farmfood forvente at modtage invitation til 

deltagelse i partnerskabsmøder. For nærmere information omkring BAT/BREF henvises til 

Miljøstyrelsens hjemmeside:https://mst.dk/erhverv/industri/bat-bref/. 

 

Opsummering: 

Tilsynet gav anledning til følgende bemærkninger: 

 

På tilsynet aftaltes, at: 

1. Spildbakker opsættes under udlevering af blod og indlevering af 

kyllingeskind. Billeddokumentation fremsendes efter udførelse. 

2. Der lægges spildmåtter over afløbene ved oplaget af antioxidanter. 

Billeddokumentation fremsendes. 

3. Farmfood fremsender opdateret kloaktegning med angivelse af placering 

af olieudskillere/fedtfang.  

4. Farmfood fremsender dokumentation for tømning af 

olieudskillere/fedtfang.  

5. Farmfood får lavet præstationskontrol af dampkedler. 

6. Farmfood udarbejder vedligeholdelsesplan for kloaksystemet. 

 

Der er pr. d.d. fulgt op på alle aftaler. 

 

Virksomheden har haft udkast til tilsynsrapport til kommentering inden 

offentliggørelsen.  

 

https://mst.dk/erhverv/industri/bat-bref/

